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Punkt 1: Gennemgang af dagsorden

00.22.00-A00-1-18

Resume
Formanden for Verdensmål Udvalget byder velkommen og gennemgår dagsorden for møde i udvalget den 24. april
2019.
 
Dagsorden foreslås afviklet således:
17.00-17.05: Gennemgang af dagsorden v/ formanden
17.05-17.50: Verdensmålspolitikken v/formanden
17.50-18.10: Baseline for verdensmål 11 v/ Steen Hildebrandt
18.10-18.20: Pause
18.20-19.20: Målgruppe virksomheder og erhvervsliv v/ oplægsholdere
19.20-19.30: Opsamling
 

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget godkender dagsorden.
 

Beslutning
Godkendt.
 

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 



Punkt 2: Verdensmålspolitikken

00.22.00-A00-1-18

Resume
Verdensmål Udvalget drøftede den 27. februar 2019 potentielle temaer og overskrifter for Verdensmålspolitikken.
Der var enighed om, at Verdensmålspolitikken skal beskrive, hvordan man ønsker at arbejde med verdensmålene,
og ikke hvad der skal gøres. Endvidere var der enighed om, at det skal være de store linjer, der sætter rammen for
politikken og ikke enkelthandlinger.
 
Derudover efterspurgte udvalget, at politikken bidrager til fremtidige politikker og strategier, herunder i
særdeleshed Bystrategi 2019, der sætter rammen for byrådets arbejde i årene frem. Politikken skal også indeholde
et måleparadigme i form af baseline med indikatorer.
 
Med udgangspunkt i disse drøftelser er der udarbejdet et udkast til metode og proces for Verdensmålspolitikken.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter:

1. Verdensmålspolitikkens metode, herunder kobling til Bystrategi 2019 samt strategiske indsatser for arbejdet
med verdensmålene

 

2. Proces i forbindelse med udarbejdelsen af Verdensmålspolitikken.

 

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Under udvalgets drøftelser om Verdensmålspolitikkens indhold på mødet den 27. februar var der primært tre
elementer, der optog udvalget:
 

1. Kobling til Bystrategi 2019, der sætter rammen for Odenses Udvikling de kommende år
2. Verdensmålspolitikken skal beskrive, hvordan man kan arbejde med verdensmålene i Odense
3. Behovet for et måleparadigme i form af baseline med indikatorer.

 
Ud fra udvalgets tilkendegivelser er der udarbejdet et drøftelsesoplæg til hvordan Verdensmålspolitikken kan ses i
relation til Bystrategi 2019 samt hvordan politikken kan sætte retningen for arbejdet med verdensmålene i Odense.
 
Ad. 1 Kobling til Bystrategi 2019, der sætter rammen for Odenses udvikling de kommende år
Bystrategi 2019 er byrådets vision og strategi for byens udvikling på tværs af velfærd, fysisk transformation og
vækstskabelse frem mod 2030. Bystrategien vil være det øverste strategiske dokument i Odense Kommunes
styringshierarki i de kommende år.
 
Til brug for Verdensmål Udvalgets drøftelser om Verdensmålspolitikken er vedhæftet et udkast til Bystrategi 2019.
Det bemærkes, at der kan komme ændringer til denne før den foreligger i endelig form.
 
I Bystrategi 2019 får verdensmålene en meget fremtrædende rolle. I afsnittet ”FN’s Verdensmål som metode”
forklares det, at ”FN’s Verdensmål skal derfor være en ramme for, hvordan vi skal udvikle Odense som by [...]
Derfor vil vi realisere den odenseanske drøm ved at bruge FN’s Verdensmål som et filter, vi implementerer
bystrategien igennem.”
 
Det anbefales, at Verdensmål Udvalget derfor arbejder for at gøre Verdensmålspolitikken til et supplement til
Bystrategi 2019. Med det menes, at Verdensmålspolitikken skal være oversættelsen af hvad det betyder at
verdensmålene skal være filter for, hvordan vi udvikler Odense som by.
 
Med Verdensmålspolitikken tæt koblet til Bystrategi 2019 vil politikken få en helt central status i Odense Kommunes
styringshierarki idet Bystrategi 2019 bliver den overlæggende ramme for Odense Kommunes udvikling i de
kommende år.



 
Ad 2. Verdensmålspolitikken skal beskrive, hvordan man kan arbejde med verdensmålene i Odense
Med Verdensmålspolitikken som supplement til Bystrategi 2019 skal Verdensmålspolitikken forklare den metode,
som Odense Kommune vil anvende når det kommer til at indlejre verdensmålene i kommende politikker og
strategier samt i de fem retningsgivende temaer, som introduceres i Bystrategi 2019.
 
Verdensmålspolitikken skal dermed beskrive hvordan man kan arbejde med verdensmålene i Odense, hvilket også
var den retningstilkendegivelse, som udvalget kom med på mødet den 27. februar.
 
Konkret kan det ske ved at Verdensmålspolitikken kommer til at indeholde en række konkrete strategiske indsatser,
der sætter retningen for arbejdet og skaber byens bevægelse hen mod verdensmålene. Ved at formulere nogle
overordnede strategiske indsatser i Verdensmålspolitikken kan den netop fungere som et filter for, hvordan Odense
Kommune arbejder med verdensmålene.
 
Eksempler på strategiske indsatser:

Verdensmålene som basis for udviklingen af nye Odense- og udvalgsmål
Odense som Living Lab for verdensmålene

 
Det er væsentligt at bemærke, at ovenstående kun er eksempler, der er konstrueret for at illustrere, hvad
strategiske indsatser kunne være. Meningen med de strategiske indsatser er, at de på blandt andet de fem temaer i
Bystrategi 2019, kan bidrage til at skabe en forandring på temaerne hen mod at favne verdensmålene mest muligt i
de handlinger, der sættes i gang inden for temaerne.
 
Udvalget opfordres til at drøfte mulige strategiske indsatser, som kunne være relevante for at sætte byen i
bevægelse og skabe forandring. Således, at der i Verdensmålspolitikken vil være få men nøje udvalgte strategiske
indsatser, der kan sætte retningen for arbejdet med verdensmålene. De udvalgte strategiske indsatser vil derefter
skulle arbejdes videre med og præciseres.
 
Ad 3 Behovet for et måleparadigme i form af baseline med indikatorer
Udvalget efterspørger, at Verdensmålspolitikken indeholder et måleparadigme for arbejdet med verdensmålene.
Udvalget kan drøfte om dette måleparadigme i sig selv skal være en af de udvalgte strategiske indsatser, der kan
sikre, at verdensmålene smitter mest muligt af på de Odensemål og udvalgsmål, der arbejdes efter i Odense
Kommune. På mødet vil Dan Bonde Nielsen, kontorchef for Fællessekretariatet i Transformation & Strategi i
Borgmesterforvaltningen, deltage og give en overordnet introduktion til Odense Kommunes arbejde med Odensemål
og udvalgsmål. Det bemærkes endvidere, at der arbejdes på en drøftelsessag vedr. måleparadigme, som
præsenteres for udvalget på næstkommende møde.
 
Proces for udarbejdelse af Verdensmålspolitikken samt inddragelse
Som beskrevet i kommissorium er det udvalget, der skal udvikle en tværgående Verdensmålspolitik. Der er lagt op
til, at udvalget udarbejder udkast til politikken og udvalgsmedlemmernes kompetencer dermed sættes i spil.
Processen for udarbejdelse af politikken er op til Verdensmål Udvalget selv at fastlægge. Dette gælder også i forhold
til eventuel inddragelse af øvrige udvalg, hvor udvalget har mulighed for foretræde.
 
Udvalget skal drøfte om og evt. i hvilket omfang der ønskes at inddrage andre interessenter, herunder eksempelvis
de stående udvalg. Nedenfor er udarbejdet et eksempel på proces for Verdensmålspolitikkens tilblivelse med
inddragelse af øvrige udvalg. Processen er tilrettelagt ud fra de kommende møder i Verdensmål Udvalget frem til og
med efteråret 2019 og er et eksempel på hvornår øvrige udvalg kan inddrages.
 



 
Processen lægger op til, at Verdensmål Udvalget på mødet den 24. april samt mødet den 29. maj arbejder videre
med udviklingen og prioriteringen af nogle af de strategiske indsatser, som kan danne rammen for
Verdensmålspolitikkens metodiske tilgang.
 
Med afsæt i dette arbejde kan der efterfølgende ske en involvering af de øvrige udvalg, hvis Verdensmål Udvalget
ønsker det. Her kan øvrige udvalg eksempelvis komme med inputs til strategiske indsatser.
 
Endvidere kan der også, såfremt udvalget ønsker det, ske en involvering af eksterne parter som eksempelvis
Odenses borgere, virksomheder mv.
 
Udarbejdelsen af Verdensmålspolitikken kan også ske ved en mindre omfattende inddragelse, hvor udvalget
udarbejder udkast til Verdensmålspolitikken og efterfølgende præsenterer det på et foretræde for Økonomiudvalget.
 
Inddragelse af øvrige udvalg giver mulighed for faglige inputs fra fagudvalgene og inddragelse kan bidrage til en
øget grad af ejerskab til Verdensmålspolitikken. Endvidere kan inddragelse i sig selv bidrage til at skabe et øget
kendskab til verdensmålene.
 
Samtidig er det væsentligt at bemærke, at jo større grad af involvering af interessenter, des mere omfattende vil
processen omkring politikken blive, herunder også tidsmæssigt. Desuden vil en større grad af involvering bidrage
til, at Verdensmål Udvalgets muligheder for at sætte sin egen retning for politikken kan blive mere vanskelig idet de
inputs, der modtages vil skulle håndteres.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Udkast til Bystrategi2019 05-03-2019



Punkt 3: Baseline for verdensmål 11

00.22.00-A00-1-18

Resume
Udvalgsmedlem Steen Hildebrandt præsenterer en baseline for Verdensmål 11. Udgangspunktet for præsentationen
er rapporten "Baseline for verdensmålene - Verdensmål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund". Rapporten er et
pilotprojekt for 2030-panelet (netværket omfatter medlemmer fra alle partier i Folketinget, erhvervslivet,
organisationer, forsknings- og NGO-verdenen mm.), som er udarbejdet af Dansk Arkitektur Center og Rambøll
Management Consulting.
 
På baggrund af præsentationen kan udvalget drøfte eventuelle inputs til et måleparadigme for verdensmålene i
Verdensmålspolitikken.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter om præsentationen af baseline for verdensmål 11 giver
anledning til inputs til et kommende måleparadigme for verdensmålene i Verdensmålspolitikken.
 

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Der henvises til sagsresuméet.
 

Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 

Bilag

Baseline rapport for Verdensmål 11



Punkt 4: Målgruppe virksomheder og erhvervsliv

00.22.00-A00-1-18

Resume
Verdensmål Udvalget har udpeget virksomheder og erhvervsliv som en af de målgrupper, der skal have særlig
fokus. På mødet vil der være to eksterne inspirationsoplæg og et oplæg fra udvalgsmedlem Camilla Haustrup
Hermansen.
 
Udvalget skal efterfølgende drøfte hvordan man evt. ønsker at mødes med og engagere virksomheder og
erhvervsliv, herunder eventuelt samarbejde med andre parter om at nå ud til virksomhederne med verdensmålene.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at udvalget drøfter:

1. Om og eventuelt hvordan Verdensmål Udvalget kan samarbejde med og sikre tæt kobling mellem udvalget
og Erhvervshus Fyns indsats med at engagere erhvervsliv i arbejdet med verdensmålene

 

2. Om og eventuelt hvordan Verdensmål Udvalget kan samarbejde med og understøtte et evt. accelerator-
program for iværksættere, startups og andre virksomheder i regi af Erhvervshus Fyn & FN.

 

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Verdensmål Udvalget har tidligere peget på virksomheder og erhvervsliv som en helt afgørende målgruppe i
udvalgets arbejde med at implementere verdensmålene. På workshoppen i oktober 2018 stod virksomhederne
således som en af de klareste målgrupper. Der blev her lagt vægt på, at der skal skabes en bevidsthed blandt
virksomhederne om, at der er vækst i at arbejde med verdensmålene samt at forbrugerne er på vej i den retning.
Der blev foreslået, at der eksempelvis kan skabes et samarbejde med Erhvervshus Fyn, DI Fyn mv. omkring at få
deres medlemmer integreret i processen.
 
Med henblik på at rammesætte udvalgets drøftelser omkring virksomhedernes og erhvervslivets rolle i arbejdet med
verdensmålene er der inviteret to eksterne oplægsholdere til foretræde for udvalget.
 
Mødet indledes med inspirationsoplæg fra:

Lars Michael Larsen, Projektudviklingschef hos Erhvervshus Fyn. Kort intro om det nye Erhvervshus Fyn.
Derefter status på Erhvervshus Fyns udvikling af strategi for verdensmål samt udviklingen af et accelerator-
program for iværksættere, startups og andre virksomheder.
Camilla Haustrup Hermansen, Director of Business Development & Marketing hos Plus Pack og medlem af
Verdensmål Udvalget. Erfaringer med at gennemgå programmet "Fra filantropi til forretning".
Sabina Kethelz, ejer af Kethelz.com. Oplæg udpeger muligheder for at koble den nationale robotklynges
særlige styrkepositioner til arbejdet med verdensmålene.

 
Med udgangspunkt i de tre inspirationsoplæg kan udvalget drøfte 1) hvordan sikres den bedste synergi med
Erhvervshus Fyn om at engagere virksomheder og erhvervsliv? 2) Erhvervshus Fyns strategi sigter særligt mod
iværksættere fra robot/drone-virksomheder, den maritime branche og fødevarebranchen. Det kan drøftes om
Odenses indspil til Erhvervshus Fyns arbejde eksempelvis skal være et bredere sigte på iværksætter 3) Overvejelse
om andre konkrete indsatser over for etablerede virksomheder i Odense ift. at facilitere og styrke deres arbejde
med verdensmålene. Dette kunne eksempelvis være samarbejde med andre organisationer som DI og Fynsk
Erhverv, der har kontakt med virksomhederne og kompetencer i at samarbejde med og hjælpe disse.
 
Verdensmålene som tema for Odense Kommunes virksomhedspanel
Med henblik på at få en indikation af hvor meget Odenses virksomheder i forvejen arbejder med verdensmålene har
verdensmålene været tema for det spørgeskema, der blev sendt ud til Odense Kommunes virksomhedspanel den
29. marts 2019. Såfremt resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen ligger klar forud for udvalgets møde vil de
blive eftersendt denne dagsorden som baggrundsviden for drøftelserne på mødet.
 



Økonomi
Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kassebeholdning.
 



Punkt 5: Opsamling

00.22.00-A00-1-18

Resume
Formanden afrunder mødet og orienterer om arrangementer mv.
 
Det blev aftalt at møde i Verdensmål Udvalget den 29. maj fremrykkes fra kl. 17 til kl. 15 samme dag.
 
Vedhæftet er ligeledes uddybende opsamling fra mødet i Verdensmål Udvalget den 24. april 2019.

Bilag

Opsamling på møde i Verdensmål Udvalget 24. april 2019


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Gennemgang af dagsorden
	Punkt 2: Verdensmålspolitikken
	Punkt 3: Baseline for verdensmål 11
	Punkt 4: Målgruppe virksomheder og erhvervsliv
	Punkt 5: Opsamling

